³⁷ Qui il Gandiglio (Pighi 1980a, p.48) legge *s cruorque* anche se l’interpretazione non sembra convincere.

³⁸ Anche in questo caso il Gandiglio (Pighi 1980a, p.48) sembra non riportare le varianti scartate dal poeta e scrive così il verso: *ora, suusque animo sanguis lacr renato* (con *lacr* di lettura incerta e senza riportare la variante *recenti* sostituita poi da *renato*, come già sottolineato dal Traina in Pighi 1980c, p.282).

FOGLIO 7

Tum desertorem silvae communis homullum 10
 obsessum fremituque ferae turbaque tenebant,
 qui pedibus mallet binis errare vacillans
 altaque spectaret magnasque addisceret artes,
 dum tacet et nec agit quicquam nec forte quiescit:

nam se

cogitat. Hoc uno [se iam]-differre videbat 15
 ille feris, quod se deberi sciret et omnes
 quamvis ignaros incerto tempore morti. Digressione
 Hic hominem pressus iampridem terruit anguis,
 praesens
 hinc in perpetuum venturo pallida leto
 ora, suumque animo sanguen vitreaeque renato 20
 lacrimulae, nutansque in culmo risus eodem,
 ut calyci flos est, ut flori proxima baca.

Solutus erat servos *tirunculus* inter et hostes

praeda et ibat

hostilique famem tolerabat [carne ferinam]:
 rite
 in fluvio lecta lapidoso [forte] securi saepe, rite
 venator. mensae verrebat pastus ab antro

nudata

relliquias [] ferinis dentibus ossa. 27
 ille super³⁹
 Quid post? *In specubus* crepitanti fronde iacebat.

misere

expectans [] dum dilucesceret, ac nox
ferinas turmas
 hostiles *secum*⁴⁰ removeret ab antro. 30
 []
 agmina *saevarum* [xxx]
 Ma mentre egli in *sogno vede*va []
 qualcuno *crocchiava* le ossa e non va via

³⁹ E' probabile, data la disposizione delle parole sul manoscritto, che *in specubus* corregga *ille super*, anche se quest'ultimo sarà la forma prescelta dal poeta.

⁴⁰ Si era ipotizzato di potervi leggere *ferum*.

incerta

iamque incerta quies, et nulla silentia noctis
semper et in *trepidis* somnia rebus
tum haud longe a [] []citi
vigiles veniebat ad aures
malarum crepitus frangentisque ossa [xxx] *ipsum*
crepit
terret [] dentibus ossa
frangentem
[] et iam *vidit* oblatum per lunam
agnovitque lup[um] *et* saepto tutus
os

FOGLIO 10

puerisque feram
iussit miseris esse timori

FOGLIO 9

Quid post ille? Super collecta fronde iacebat
expectans misere dum dilucesceret ac nox
secum summotos in lucum ferret ab antro
hostiles tandem gemitus iramque ferarum.
Namque incerta quies et multa nocte tumultus
caecus et in *trepidis* numquam non somnia rebus.
Quin si quid tenebrae submissa voce silebant,
tum vero vigiles aliqui veniebat ad aures
malarum crepitus, tum limine murmur in ipso
circumrodentis frangentisque ossa leonis.
nam denique
[Nec fuit iste leo: per *minas iramque tuenti*]
[membra]
[ora pilumque] lupo similis comparuit omnis
Nec fuit iste leo, nam noctu saepe revisens
membra pilumque lupo similis comparuit omnis:

30

eret

qui quoties loca complebat silvestria late 40
 esse feras
 luna nec [*insidias*] tutis pateretur in umbris.
 [ipse videbatur longis ululatus]
 conspicuum longe longis ululatus antrum

positam et

ipse videbatur *factam*⁴¹ defendere praedam
 [atque suis] epulis [alios] prohibere latrones.
 prudens atque suis

Sic lupus assuevit profugae vestigiae gentis 45
 sectari solitamque novum⁴² dape rite sub antrum []
 vesci []
 frangere [] *novum consuevit* ad antrum
 assuevitque *lupus* usque novum solita vesci dape...
 consuevit ad antrum
 [*nec fuit*]
 nec homo
*auditum*⁴³ crepitum malarum expavit, et illum
 et [] minus et pueros horrescere []
qui sibi quique suis quoque viveret hostibus hostis
 ipse minus, minus et pueros horrescere iussit
 qui sibi quique suis quoque viveret hostibus hostis.

FOGLIO 8⁴⁴

cont. dopo 50

⁴¹Si ritiene che la lettura più probabile di quest parola difficilmente leggibile sia *factam* e non *pactam*, in virtù di due considerazioni: la prima è che le occorrenze rilevate riportano il sintagma *praedam facere* (si vedano per esempio Sall.*Jug.*15 *praedam fecit*, Nepos *Chabr.*2 *praedas magnas facere* e Cic.*Verr.*5,50,119 ... *praedas... facere*), la seconda è che a questo punto della storia dell'amicizia tra cane ed uomo non è stato ancora stipulato il *foedus* amicale che li legherà per sempre.

⁴² Il suffisso *-um* sembrerebbe correggere una originaria *-o*.

⁴³ Il suffisso *-um* sembrerebbe correggere un'originaria *-o*.

⁴⁴ Il foglio 8 andrebbe posizionato, stando alle indicazioni fornite dal poeta che scrive "*cont.* dopo 50", immediatamente dopo il f.9, di cui continua la numerazione dei versi. E secondo questo criterio si è pensato di collocare il foglio nella trascrizione dell'intero manoscritto; tuttavia, il f. 8 sembra contenere sezioni diverse del poemetto che, per il loro contenuto, dovranno essere opportunamente collocate a preparazione di altrettante sezioni definitive del poemetto, non per forza consequenziali e coerenti con l'ordine di trascrizione.

Quo tandem miseros⁴⁵ [] se tempore norunt
 [esse]
 vivere [et opis] fautoris egenos
 [seque inter]
 esse et in hostili terra
 et socii [parvique quidem carique]
 quaerere se parvumque quidem carumque sodalem?
 [Qui fuit ille dies]

Quando ictum est felix et firmum foedus et *illud*
 [hospitium⁴⁶ iunctumst]

tessera quando ergo data est accepta vicissim? 55

Inter praerosas claro iam sole iacentem
 [forte lupum deprendit homo]
 relliquias – [*intra tectum* namque imber homullum]
 [continuit] [xxx] *nocte* secreverat
 [] forte palus [excreverat] imbri

nocturno [reditumque]
 [] casulam [satis]
 non aequae vespere tutam

adnueratque aditus [] exire
 accessumque lupo dederat, migrare vetabat;
 sive aliud [fuit]
 nec scire quidem nos omnia fas est _

60

et super ossa feram venator fracta
 atque [homo feram semesa] sequacem
 occupat. Illa surge, dimena la coda, che dimenava per salvarsi

e dalle mosche
 dalle zanzare. Lo guarda. Egli guarda lei.

La coda seguitava a muoversi.

E il lupo parve dire all'uomo:

Parce.....

non sum quem credis: te *quoque similem*

dixerit quispiam *simiarum*: sed longe

alius es: ego non lupus.

⁴⁵ -os è corretto su un iniziale -is.

⁴⁶ Scritto su parola per noi illeggibile.

FOGLIO 11

Inter praerosas claro iam sole iacentem
relliquias_ nam forte palus secreverat imbri
nocturno casulam, non aequae vespere tutam,
atque aditum dederat quae nunc exire vetabat_
et super ossa feram venator fracta sequacem 60
occupat. Haec culices ab aqua quotquot inertii
prodire
turmatim scimus lituo [exire] canentes,
instabilis et [dape communi] certabat pellere muscas.
cauda et circumfusas
adque dapem
[collectasque simul]
atterebat [quae loca complerent] et magno fragmina bombo
II, 19, 31 escam quae peterent
verbere Tum
caudae igitur cauda
[caudaque nutabat et huc] nutabat et illuc
leniter huc [adsurgenti]
II, 7, 49 [cauda lupo, primam]
cum primum ~ ~ _ [lupus adsurrexit hero ceu] 65
levi [tunc homini]
caudae cum praesens homini lupus adsurrexit, ero ceu.
in utrumque et factust ... canis
momento
nondum
[neque] excidit ex animo
[]tus
[] [] horum, culices reminiscitur illas
atque illas abigit
Nec
[quod nondum]
idque infinito nondum post tempore: perque 66
innumerabilium seriemque et funera rerum,

excidit ex animo mutatae gentis eodem:
nam lituos audit tenues et murmura bombi
vana, simul lupus ille suum praesensit adesse
cautus erum: caeci culices reminiscitur aevi;

70

memor

arrigit *caudam* [*levis*]
[*atterit*] *auriculis*⁴⁷ arrectis atterit anceps
absentes abigit tremibundo
[*ancipitique* abigit] [*paulatim*] verberare muscas

FOGLIO 13

Lenis adulat membra sequuntur

74

Tum visus lupus est aliquid sine voce fateri

cunctaque

membra levi tremulae vibrantur momine caudae_

75

[Parce misero misero]

25 26

“Te bene velle mihi iamdudum suspicor, hospes

[te miserum] misero

nonne mei causa consulto proicis ossa?

[]

[iamdudum] [*video*]: misero miser usque sequor te

[] [animi] pendens animi

finis

Canis

27

28 Canis|ynx

29

a

Nec nisi nocturn[us] dubius dape vescor odora

30

Dante

Poesia

dic [*igitur*]

ames

age [*mene colas* et] ames

respiciasne

me

[xxx]

fare

dic age numquid ames his me de rebus amantem

neque [xxx] sine clara quoque luce

ac per te liceat sine luce

quamquam

atque hic [] quamvis claro [iam] mane morari

⁴⁷ Sovrascritto a parola per noi illeggibile.

de *mihi*, dum *pluit*, non discedere
imber Et paullum lupus

atque alias *alias cupiens maiora*

m
dum caudae *momentum* membra secuntur:
omnia

sine *in limine adstem*

iamdudum per... tribules
quem luna

te probante quod *iniussus*:
per te liceat *sponte*
leviosmnus

At

Lasciami stare con te... mi contento di ciò che getti
Il mio mangiare è una pulizia e una difesa
Mi credi un lupo? Lascia che venga con te
[Lascia che entri nella casa]

FOGLIO 14

Hospes, pace tua, quod sic iniussus agebam
nunc liceat vestri servanti limina tecti
te natosque tuos dubia de nocte tueri.

quotiens in caelo
Nonne audis, [ut cum] [] luna renidet
clarior et cautos huc gaudet ducere fures,

[insector] ululatu? 90
quo gemitu noctem, quanto resono senza fine

Sic, mihi crede, lupos licet hinc arcere tribules iuvat, libet, fas est

metuoque videri
Consuevit, dum te vereor [*caveoque diurnum*⁴⁸] vitoque

[luce]m
[ad *noctem* vigilare]
ex oculis tantum mihi conivere vicissim

⁴⁸ La lettura di *diurnum* è incerta; tuttavia, la posizione assai frequente in clausola di questa parola nella poesia esametrica suffraga la nostra ipotesi di lettura.

artibus

iamnunc viribus uti

alteruter. Licet his tibi [utare]. Cur non

[Utere]

iam nostro tutus levisomno corde quiescas. 95

Et rursus cupiens *alias* maiora

atque *alias* cupiens maiora et dicere visus, et maiora quidem cupiens
[est dicere visus]

Cur⁴⁹ non has epulas iusto mihi iure dicabis

aedes

ut sit fas [xxx] [vel] me vel celebrare diurnum?

nam satis est mihi, quod super est tibi: nil nisi cenae 100

relliquias, ere, nil casulae nisi limen amabo:

et *ut segura*
hic [tuta] cubante

Adde quod, ut domus est me [dormitante]

Et hic

[sic] tibi pura foris, est me vescente, futura est

metuis credo

At [pueris], [a me] pueris. Age, mene lupum quem

esse putas? [ut similis] ut sim

Et tu

Sic tu re putem ipse quod esse videris.

tu quoque non id es ipse quod esse videris

FOGLIO 15

Adde quod ut hic me domus est tibi tuta

E il lupo potè venire anche di giorno

E l'uomo si avvezzò al lupo

E il lupo cominciò a baubari

E il lupo uscì con l'uomo alla

caccia. qui

Lascia che venga con te. Non

è giusto che mangi e fatichi

⁴⁹ Corretto su un'altra parola iniziante per "Q".